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SEZNAM ZKRATEK/ TERMINOLOGIE

V cheerleadingu se používají převážně anglické pojmy, především z důvodu jednotnosti,

jelikož česká terminologie se v jednotlivých výrazech často liší. Pro její obsáhlost uvádím

základní terminologii, která je použita v diplomové práci včetně důležitých pojmů

v cheerleadingu v příloze č. 1.

Seznam zkratek:

AACCA American Association of Cheerleading Coaches and Administrators

ČACH Česká asociace cheerleaders

ČSTV Český svaz tělesné výchovy

ČOV Český olympijský výbor

ČUS Česká unie sportu

ECU European Cheer Union

FCC Fellowship of Christian Cheerleaders

ICC Institute of Czech Cheerleading

ICU International Cheer Union

MCHČR Mistrovství České republiky v cheerleadingu

NFHS Národní federace středoškolských asociací

Sport Accord International Sport Federation

UCA Universal Cheerleaders Association

USASF United States All Star Federation
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ÚVOD

Sportovní cheerleading (anglický název, který vznikl spojením slov cheer a leading,

v překladu povzbuzování a vedení) je u nás stále mladým sportem a velkým nováčkem.

V očích veřejnosti je často podceňován. Představa dívek v sukních povzbuzujících sportovce

snadnými pohyby přetrvává. Není ale pravda, že je tento pohled nepravdivý, takovéto

skupiny dívek existují, je to výběr vzhledově zajímavých slečen, které jsou ozdobou na

sportovních zápasech například basketbalu či hokeje. Pod cheerleadingem jako sportem si

je ale třeba představit zajímavější a složitější pohybový projev, a proto jsem si ho vybrala

jako téma diplomové práce.

V České republice jsou dostupné informace o cheerleadingu velmi omezené a najít

je můžeme převážně na internetových stránkách. Literatura v českém jazyce je zatím

dostupná pouze ve formě skript a dalších bakalářských či diplomových pracích. Jedním z cílů

mé práce je tedy seskupení dostupných informací ze zahraniční literatury, sběr informací

od lidí z „rodiny cheerleadingu“, kteří jsou více zasvěceni, a přiblížení tohoto mladého, ale

hodně rychle se rozvíjejícího sportu.

S tímto sportem jsem začala před 8 lety v prvním plzeňském týmu Pilsen Patriots,

který začínal ve spolupráci s klubem amerického fotbalu a později basketbalu, kde jsme

vystupovali o přestávkách a při zápase povzbuzovali hráče. Později hlavní trenérka přinesla

z Prahy základy sportovního cheerleadingu, díky kterým jsme se zúčastnily našich prvních

soutěžích a vystoupení na zápasech sloužila pouze k prosazení tohoto sportu. Kvůli mylné

představě roztleskávání jako dívčí aktivity bylo složité dostat do týmu muže, kteří mají

v tomto sportu nezastupitelnou funkci díky jejich síle. Bez nich se ve stuntování či

pyramidách nedá dosahovat větší náročnosti a efektivity.

V roce 2010 vznikl v Plzni druhý tým pod vedením Marty Pechové se jménem Blue

Wings cheerleaders. Zde jsem působila jako člen a později trenérka nejmladší kategorie,

dětí mladšího školního věku, označovaných jako peewees. Radost z každého tréninku,

radost dětí a jejich nadšení pro tento sport mě naplňovala. Viděla jsem, jak se rozvíjejí

komplexně, rozvoj fyzický i duševní byl znát na každém tréninku. U dětí jsou pokroky

rychleji znatelné než u dospělých, ale také se musí dbát na jejich zvláštnosti v tréninku. To
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mne dovedlo k bližšímu zájmu o fyziologii dětského těla a možnosti práce s nimi. Hodně mi

pomohly předměty tělesné výchovy na pedagogické fakultě.

Děti se učí praktickým prožíváním, nejvíce otevřené jsou mu při činnostech, které je

baví a naplňují. Při takovémto učení se učí novým dovednostem, ale také přijímají hodnoty

a vytvářejí si postoje.

Týmové sporty a cvičení děti baví ze všeho nejvíce. Mají vždy dostatek motivace, ale

především se učí týmové spolupráci, podpoře a vzájemné pomoci.

Když se někdo tzv. „chytne“ cheerleadingu, málokdy se stane, že se od něj snadno

distancuje. Většinou se stává, že mu sportovci doslova propadnou a často s sebou stáhnou

i rodinu a okolí. Menší děti mají doma nespočet mašlí, dresů a pomponů, na zdech vyvěšené

své idoly a názvy jejich týmů. Adolescenti mají ve skříni mnoho sportovních triček,

podprsenek, šortek a tenisek, a na internetu sledují videa z Ameriky. Ze starších

cheerleaders se pak stávají trenéři, asistenti trenérů, porotci, organizátoři akcí, čí členové

výboru. Pro maminky a tatínky to znamená vozit děti na soutěže, trávit tam s nimi celé dny,

a hlavně to nejdůležitější, a tím je podpora.

Všestrannost tohoto sportu se v mém osvědčila hned několikrát. Díky tomu, že jsem

od svého předškolního věku dělala moderní gymnastiku, mi později v cheerleadingu

nedělala problém akrobacie a pohybové rozsahy. Díky softballu, který jsem dělala dva roky,

jsem měla dostatek síly a rychlost pohybové reakce. Sportovní průprava cheerleadingu

usnadňuje v budoucnosti veškerou činnost, ať už sportovní, zájmovou, či vykonávání běžné

denní aktivity.

Pro zpracování praktické části práce se inspiruji v literatuře o gymnastice, zdravotní

tělesné výchově a sportovní přípravě dětí. V neposlední řadě použiji své vlastní zkušenosti

z trénování cheerleadingu a z praxe ostatních trenérů. Vytvoření vlastní fotodokumentace

zabrání špatnému pochopení cviků, a tedy eliminaci chyb při jejich realizaci.

Zásobník cviků bude mít využití ve všech odvětvích pohybu dětí, jelikož bude

obsahovat cviky na všestranný rozvoj síly i pohyblivosti. Díky tomu bude moci sloužit

trenérům, pedagogům či cvičitelům nejen dětí mladšího školního věku ke správnému

rozvoji pohybových schopností a dovedností jedinců.

Společnost nabízí nepřeberné množství zájmových kroužků, výkonnostních sportů

či zábavných činností. Prostřednictvím této práce bych chtěla přiblížit cheerleading, který
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je v povědomí lidí zatím velice zřídka a většinou bývá nepochopen. Díky své komplexnosti

může dětem vytvořit příjemný prostor k trávení volného času, získání nových přátel, a

především k rozvoji pohybového ústrojí.

Pohyb pozitivně působí na psychickou i fyzickou stránku člověka, přináší kvalitní

trávení volného času i uvolnění od běžného života a povinností. Má pro celkový vývoj dítěte

nezastupitelný význam.

Cviky vázané na tento sport jsem si vybrala proto, že jsou komplexní a všestranné.

Díky této pohybové průpravě budou děti připraveny na jakékoliv jiné sportovní odvětví. Při

těchto cvičeních děti posílí i hluboko uložené svaly, protáhnou ty části těla, které se v jiných

sportech neprotáhnou. Uvolnění těla, základy akrobacie, udržení rovnováhy či základní

taneční prvky a rytmus využijí pak během celého života. Nesmím zapomínat ani na sociální

stránku, kdy děti získají nové hodnoty a při týmové práci si osvojí základní postoje.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je představení sportovního cheerleadingu a pohybové průpravy

k němu u dětí mladšího školního věku, včetně vytvoření zásobníku průpravných cviků.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

- Charakterizovat sportovní cheerleading na základě dostupných informací a osobních

zkušeností

- Porovnat a zařadit informace o období mladšího školního věku, zvláštnostech a specifikách

sportovní přípravy dětí

- Provést rozbor jednotlivých dovedností v cheerleadingu

- Vytvořit soubor průpravných cviků

- Vytvořit popis a fotodokumentaci k jednotlivým cvikům
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2 CO JE CHEERLEADING

2.2 CHEERLEADING JAKO SPORTOVNÍ ODVĚTVÍ

Současný sport se proti původnímu anglosaskému klasickému pojetí z 19. století

výrazně změnil. Ze zájmového trávení volného času jako prostředku výchovy gentlemana

se vlivem zvyšující se soutěživosti za přítomnosti diváků spojeného s postupnou

komercionalizací stal významný společenský jev. A to jak v úrovni vrcholové, výkonnostní,

tak i rekreační. Má mnoho svých příznivců, ale i odpůrců, zejména v pojetí vrcholovém.

Svým nepopiratelným významem zasahuje i do jiných sfér společenského života – do


[…]


make-up či hudba jsou nevhodné pro rodinné publikum. Vulgární nebo sugestivní prvky jsou

definovány jako jakýkoliv pohyb, gesta či choreografie zahrnující něco nevhodného, neslušného,

urážlivého nebo se sexuálním podtextem. Nevhodné choreografie, uniformy, make-up či hudba

může ovlivnit celkový dojem porotce a / nebo bodové skóre. Krátký top u uniformy, který odkrývá

kůži v břišní oblasti je legální; nicméně ECU nedoporučuje jejich použití u mladších věkových

kategorií (junior a mladší).

9) Jakýkoli aparát, který je použit ke zvýšení výšky sportovce, není povolen.

10) Vlajky, transparenty, cedule, pom-pony, megafony a kusy látky jsou jedinými povolenými

rekvizitami. Rekvizity s tyčemi nebo podobnými podpůrnými aparáty nesmí být použity ve spojení

s žádným stuntem nebo akrobacií. Všechny rekvizity musí být bezpečně odstraněny tak, aby

nezpůsobily škodu/zranění (např. odhození tvrdé cedule ze stuntu přes koberec by bylo zakázáno).

Každá účelně oddělená část uniformy, použitá k vizuálnímu efektu, bude považována za rekvizitu.
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11) Ortézy, které jsou tvrdé a nepoddajné nebo mají ostré hrany, musí být vhodně překryty

polstrovaným materiálem. Ujasnění: Vhodně polstrovaný materiál musí být takový, aby chránil jak

sportovce samotného, tak ostatní sportovce před zraněním.

12) Vzhledem k posloupnosti Levelů – všechny dovednosti povolené pro daný Level zahrnují

všechny dovednosti povolené v předchozím Levelu.

13) Požadovaní spotteři pro všechny dovednosti musí být členové vašeho vlastního týmu a musí být

vycvičeni ve správné záchranné technice.

14) Dopady na zem, včetně (ale nejen) dopadů ze skoku, stuntu nebo převrácené pozice na kolena,

do sedu, na stehna, na přední či zadní část trupu nebo do rozštěpu, nejsou povoleny, pokud není

většina váhy nejdříve přenesena na ruce/dlaně nebo chodidla, což zmírní dopad takového poklesu.

Shushunovas jsou povoleny. Ujasnění: Dopady/poklesy, které zahrnují jakýkoli kontakt se zemí s

přenesením váhy na ruce/dlaně nebo chodidla by neměly být jasným porušením tohoto pravidla.

15) V okamžiku zahájení sestavy musí mít sportovci alespoň jedno chodidlo, ruku nebo část těla

(kromě vlasů) na soutěžním povrchu. Výjimka: Sportovci smí mít chodidla v rukou base, pokud jsou

ruce base položeny na soutěžním povrchu.

16) Soutěžící, kteří začínají sestavu, se během celé sestavy nesmí měnit. Soutěžící nesmí být v

průběhu sestavy nahrazen jiným soutěžícím.

17) Sportovec nesmí mít během tréninku a/nebo vystoupení v ústech žvýkačku, bonbon, pastilku

proti kašli ani žádné další takové jedlé či nejedlé předměty, které by mohly způsobit dušení.

18) Rekvizity nejsou povoleny u kategorií Group stunt a Partner stunt.

(ČACH, 2016, s. 15)
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Pozice horních končetin

Bucket – ruka v pěst, palec vně, tzv. „šnek“ Candlestick – ruka v pěst, otočená

směrem vzhůru (jako když držíme svíci)

Blade – dlaň napnutá, prsty u sebe Jazz hands – dlaň napnutá, prsty

roztažené

Clasp (tlesk) – ruce spojené pod bradou, Clap (tlesk) - prsty natažené

pěst, prsty propletené, lokty přitisknuté k tělu
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High V (horní V) – vzpažit zevnitř, Low V (dolní V) – upažit dolů diagonálně

ruce propnuté,

lehce před tělem (při pohledu vpřed

bychom je měli vidět periferním viděním),

ruce v pěst, „šnek směřuje vpřed“

Hips (ruce v bok) – pokrčit upažmo dolů

ruce v pěst zapřené do boků

T Motion (T) – upažit, paže mírně před tělem,
ruce v pěst, „šnek“ směřuje vpřed

Muscle Man–pokrčit upažmo , předloktí
svisle vzhůru

Broken T (zlomené T) – skrčit upažmo,
pěsti na ramena
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Daggers (Dýky) – skrčit připažmo, lokty u těla,
ruce v pěst, „šnek“ směřuje k ramenu

Punch – jedna ruka pokrčit upažmo dolů,

ruka v bok, ruka v pěst,

druhá ruka vzpažit těsně u hlavy, „šnek směřuje vzad“,
oboustranná pozice

Touchdown – vzpažit, lokty u
hlavy, „šnek“ směřuje vzad

Low Touchdown – připažit,
zápěstí před tělem, „šnek“

směřuje vpřed
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L Motion (L) – jedna ruka v pozici Punch a druhá v T Motion,
oboustranná pozice

K Motion (K) – kombinace
High a Low V, kdy spodní
ruka směřuje šikmo přes
trup, oboustranná pozice

Diagonal (Diagonála) – jedna
ruka v pozici High V, druhá v
Low V, oboustranná pozice
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Pozice dolních končetin

Side Lunge – pokrčit upažmo dolů, ruce za záda, pěsti,
podřep únožný (výpad stranou), špičky směřují vpřed

Beginning stance/Clean
(Základní postoj) – stoj
spojný, ruce pevně podél
těla

Cheer stance/Wide – stoj
rozkročný, špičky směřují
vpřed, ruce pevně podél těla

PŘÍLOHA Č. 3: CHEER POZICE

XI

Back Lunge – jako Side
Lunge, pouze podřep
zánožný

Squat (Dřep)– podřep
rozkročný, kolena směřují od
těla, špičky vytočené do
stran