OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok : 2016/17

Jméno studenta: Lenka Polívková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Pohybová příprava v cheerleadingu pro děti mladšího školního věku

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce zobrazuje u nás stále nepříliš rozšířený sport - cheerleading. Pro děti zvolené věkové kategorie se jedná o atraktivní a vhodnou pohybovou aktivitu. Teoretická část práce nevykazuje výrazné nedostatky. Teoretická východiska korespondují s praktickou částí práce. Zásobník cviků v kapitole 5 je bohužel pouze popisem vybraných cviků bez uvedení chyb, jejich odstranění popř. modifikací. Postrádám rovněž reflexi k uvedeným cvikům. Autorka se zaměřila bohužel pouze na strečinková a posilovací cvičení. Zvláště u protahovacích cviků by bylo vhodné uvést chybné provedení popř. modifikovat výchozí polohu s ohledem na věk dětí. Autorka zcela opomenula cvičení rotační, balanční, cvičení reaktibility aj., která jsou v tréninku tohoto sportu nezbytná. Fotodokumentaci není vhodné tvořit před zrcadlem. Cíl a úkoly práce autorka občas zaměňuje. Uvedla odkazy na použitou literaturu, jejíž rozsáhlý seznam je zařazen v závěru práce. Domnívám se, že autorka stanovený cíl a úkoly práce (výběrem cvičení) splnila částečně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Uveďte další cviky, které by bylo vhodné doplnit do praktické části pro komplexní přípravu. Na základě Vaší zkušenosti s tímto sportem uveďte nejčastější chyby v provedení protahovacích a posilovacích cvičení u cvičenek této věkové kategorie.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Postrádám souhlas zákonných zástupců focených sportovkyně s uveřejněním fotografií.

V Plzni, dne 31. května 2017

.....
podpis oponenta práce